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PRIMEROS RESULTADOS PARA EL AÑO 2005. 

 
El primer avance de macromagnitudes del sector agrario del T.H. de Bizkaia arroja un resultado en el 
que la renta agraria desciende un 0,1% con respecto a la obtenida en el año 2004. 
 
Como datos más significativos, se pueden destacar los siguientes: 
 

 Disminución del valor de la Producción Final Agraria respecto a la del año 2004 en un 2,6%, 
debido a la reducción de las producciones ganaderas y a la bajada de precios de la madera, a 
pesar de la subida de precios agrícolas. 

 
 Leve bajada de gastos por la reducción de cantidad y precios de piensos y medicamentos, a 

pesar de la subida del gasóleo. 
 

 Incremento de las subvenciones debido al segundo año de implantación de la prima láctea. 
 
Los hechos más significativos correspondientes a cada uno de los subsectores del sector agrario se 
resumen a continuación: 
 
Subsector agrícola: 
 
De forma global el valor de la producción final agrícola ha aumentado un 6% sobre el registrado durante 
el 2004, con lo que se recuperan los valores de 2002, tras la sequía en 2003. La subida de precios en 
general del 12% compensa de sobra la reducción de producción del 5% con respecto al excepcional año 
2004. 
 
Cabe destacar los siguientes hechos: 
 

 Caída de la producción hortícola un 5% por la comparación con la buena cosecha de 2004 y por 
la sequía del verano. 

 
 Caída de la producción de fruta un 14% por la buena cosecha de 2004 y la vecería. 

 
 Incremento de la producción de txakoli en un 24% debido a la buena cosecha de 2004. La 

producción de uva esta campaña se incrementa un 20% aproximadamente. 
 

 La subida del precio del pimiento (49%). 
 
Subsector ganadero: 
 
En 2005 se ha producido una caída en los valores de producciones ganaderas, debido fundamentalmente 
a la caída de censos.  
 
Los hechos más destacables son los siguientes: 
 

 Caída de la producción de leche en un 9,5% debido a la importante reducción de la cabaña de 
vacas lecheras por el Plan de Abandono y plan Esnea. 

 
 Recuperación del precio de carne de bovino (9%). 

 
 Bajada del precio de los huevos (8%). 

 
 Ligera subida del precio de leche de vaca (2,4%). 

 
 
Subsector forestal: 
 
Las autorizaciones de cortas se mantienen estables a las de 2004. Sin embargo, prosigue el descenso de 
los precios, de un 12% este año, que provoca un descenso en el valor final. Los factores a destacar son: 
 

 Crecimiento ligero de las autorizaciones de cortas de pino radiata del 2,5%. 
 

 Descenso de las autorizaciones de cortas eucalipto del 10% y de otras maderas del 16%. 
 

 Continúa la caída de los precios, siendo notable en pino radiata (14% aproximadamente), de un 
3,5% en eucalipto y de un 12% en otras maderas. 



 
 
 
 
MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO EN EL T.H. DE BIZKAIA. 

 
 
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA. -2005- 

 
En el año 2005 el valor de la Producción Final Agraria (agrícola + ganadera + forestal + otras 
producciones) ha alcanzado los 143,6 millones de € siendo un 2,9% inferior a la obtenida durante el año 
2004. De forma global, las producciones se redujeron un 4,8% y los precios crecieron un 2,3%. 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA P. FINAL AGRARIA EN EL T.H. DE 
BIZKAIA 2004

P.F. Agrícola
32%

P.F. Forestal
21%

Otras 
producciones

5%

P.F. Ganadera
42%

 
 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA P. FINAL AGRARIA EN EL T.H. DE 
BIZKAIA 2005

P.F. Agrícola
35%

P.F. Forestal
19%

Otras 
producciones

5%

P.F. Ganadera
41%

 
 
 
Dentro de la Producción Final Agraria, la Producción Final Agrícola, aumenta su presencia relativa a costa 
de la Producción Final Ganadera y sobre todo de la Producción Final Forestal, tal como se aprecia en los 
cuadros precedentes. 
 
La producción final agraria desglosada en los subsectores agrícola, ganadero y forestal, es la siguiente: 
 
El valor de la producción final agrícola ha aumentado un 6,2%, alcanzando los 50,6 millones de €, la 
mayor desde al menos 2001, resultado de una reducción de las producciones en un 5,3% y de una 
subida de precios de un 12,1%. 
 
Tras extraer las variaciones de producción y precios que afecten a la Producción Final Agrícola en más 
del 1% y ordenarlas de mayor a menor afección, se describen a continuación: 
 
• Aumentos de producción: 

- txakoli (24%) 
 
• Reducciones de producción: 

- hortalizas (5%) 
- frutas (14%) 
- flores (6%) 
- alubia (32%) 
- patata (12%)  

 
• Incrementos de precios: 

- lechuga (17%) 
- nuez (30%) 
- alubia (22%) 
- acelga (17%) 
- manzana de mesa (11%) 
- puerro (4%) 



 
 

- plantas ornamentales (8%) 
- txakoli (7%) 
- rosas (9%) 
- patata (7%) 
- claveles (10%) 
- col y repollo (15%) 

 
• Descensos de precios: 

- kiwi (30%) 
- tomate (6%) 
- judías verdes (6%) 
- coliflor (34%) 

 
La evolución de la importancia relativa de cada sector queda como sigue: 
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DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. AGRÍCOLA EN EL T.H. DE 
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El valor de la producción final ganadera ha alcanzado los 59,1 millones de €, un 4,9% inferior a la 
obtenida en el año 2004. De forma global, las producciones se reducen un 9,1% con respecto al año 
anterior, si bien los precios se incrementan en un 4,6%. 
 
En todos los subsectores ganaderos, los censos se han reducido, destacando el vacuno de leche y 
porcino, que se reduce en más de un 17% en un solo año. El censo de ovejas madres se reduce un 1% y 
el de cabras madres y gallinas ponedoras un 3%. 
 
Las variaciones de producción o precios económicamente relevantes para la Producción Final Ganadera 
son los siguientes: 
 
• Aumentos de producción (ninguna) 
 
• Reducciones de producción: 

- leche de vaca (10%) 
- huevos (3%) 
- carne de vacuno mayor (6%) 
- carne de cerdos cebados (18%) 

 
• Incrementos de precios: 

- carne de vacuno (9%) 
- carne de gallina (192%) 

 
 

• Descensos de precios: 
- huevos (8%) 

 



 
 
La distribución, dentro de la Producción Final Ganadera, de cada uno de los subsectores, queda como 
sigue: 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. GANADERA EN EL T.H. DE 
BIZKAIA 2004

Leche de 
vaca

Huevos
16%

Otros
17%

G. Bovino
15%

G. Porcino
1%

G. Ovino-
Caprino

5%

 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. GANADERA EN EL T.H. DE 
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El valor de la producción final forestal ha sido un 12,5% inferior al mostrado en el año 2004 
alcanzando los 26,9 millones de €, continuando marcando record a la baja. Este descenso se debe 
fundamentalmente a la bajada de los precios de la madera, cifrada en un 12%, ya que las autorizaciones 
de cortas se han mantenido prácticamente constantes. 
 
 
CONSUMOS INTERMEDIOS -2005- 

 
El valor de los consumos intermedios durante 2005 asciende a 48 millones de €, un 6,1% inferior al dato 
de 2004. La causa de este descenso ha sido que las cantidades consumidas se han reducido un 4,4% 
con respecto a las de 2004, a la par que los precios se han reducido también un 1,8% con respecto a los 
registrados en 2004. 
 
Cabe destacar la disminución de cantidades consumidas de piensos (7,7%) y zoosanitarios (10,3%), 
debida a la reducción de la cabaña ganadera.  
 
En cuanto a precios, ya hemos comentado la importante subida del gasóleo (31,1%) y abonos (14,6%). 
También cabe destacar la significativa reducción de precios de piensos (9,9%), debida a la superación de 
la sequía de la campaña anterior. 
 
En los siguientes cuadros apreciamos la importancia relativa de cada grupo, donde los piensos tienen 
una destacada presencia, de ahí que la reducción de este gasto en cantidad y precio, compense 
sobradamente la subida del precio del gasóleo y de abonos. 
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SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN -2005- 

 
Las subvenciones concedidas en el T.H. de Bizkaia a los agricultores experimentan un incremento del 
5,5%, ascendiendo a 13,8 millones de €, que supone el 13,7% de la renta agraria, principalmente 
debido al incremento de la prima láctea, en su segundo año de implantación. 
 
El número de animales que han solicitado la prima de vaca nodriza registrados en el año 2005 se 
mantiene prácticamente constante al del 2004, por lo que se estima que el importe global para este año 
sea prácticamente igual al de 2004. 
 
Por otra parte, este año es el segundo en que se aplica la prima láctea, ascendiendo a casi 1,8 millones 
de € lo repartido en Bizkaia. 
 
La prima destinada a ovino-caprino desciende un 9,4%, ascendiendo a 1,2 millones de euros. Este 
descenso es debido, por una parte, al descenso del 1,4% de los animales primados, y por otra parte, al 
descenso del 8,2% en la subvención media concedida a cada animal, debido en parte a la modulación, 
cuya introducción será progresiva en un periodo de 3 años. Además de la modulación, se ha reducido el 
importe de cada animal debido a los topes financieros del Estado. Parte de esta modulación y de la 
reducción debido al sobrepasamiento del tope del Estado, será devuelta en el futuro. 
 
La subvención de semen de alta calidad y la prima de desestacionalización correspondiente a Bizkaia 
ascienden entre las dos a 0,6 millones de euros, habiendo crecido la subvención de semen de alta 
calidad un 20% y reduciéndose la prima de desestacionalización el 2%. 
 
Las primas de terneros, sacrificio y resto de subvenciones se estiman  iguales en cuantía a 2004. 
 
Como resultado final, se tiene un ascenso de 0,7 millones de €, en subvenciones aplicadas a los 
agricultores y ganaderos de Bizkaia. 
 
AMORTIZACIONES -2005- 

 
El gasto imputado a amortizaciones técnicas aumenta ligeramente. La previsión para el año 2005 es que 
se incrementen en un 2,1% sobre el valor del año anterior. Esto es debido al aumento del parque de 
maquinaria en este territorio. 
 
 
RENTA AGRARIA -2005- 

 
Este avance de cuentas económicas del año 2005 indican un valor para la renta agraria en Bizkaia de 
101,4 millones de €, reduciéndose un 0,1% con respecto a las estimaciones de cuentas de 2004.  
 
Estos 0,1 millones de € de reducción se explican porque el crecimiento de los precios en todos los 
sectores excepto en el forestal, no consigue paliar la disminución generalizada de las producciones, pese 
al crecimiento de las subvenciones. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
RESUMEN DE MACROMAGNITUDES -2004-2005- 

 
 
CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2005 BIZKAIA

MACROMAGNITUDES POR: Valor 2004 Valor 2005
PRODUCTOS Y                 

GRUPOS DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 147.421,0 95,2      102,3    97,4      143.615,5

Producción Final  Agrícola. 47.663,3 94,7           112,1         106,2          50.594,8
Cereales 0,0 0,0

Leguminosas 994,7 68,2            122,3          83,4             829,9
Patata 1.838,5 88,3            106,7          94,2             1.732,6

Remolacha 0,0 0,0
Otras industriales 0,0 0,0

Hortalizas 31.472,7 95,4            115,0          109,7           34.524,1
Frutas 5.797,2 85,6            102,3          87,6             5.076,8

Viñedo 2.449,4 124,4          106,6          132,6           3.247,4
Otros varios 5.110,8 93,7            108,3          101,4           5.183,9

Produción Final Ganadera 62.184,8 90,9           104,6         95,1            59.129,0
Animales/Carne Vacuno 9.587,6 96,5            109,1          105,3           10.095,8

Animales/Carne Ovino-Caprino 3.115,5 82,1            96,6            79,3             2.471,2
Animales/Carne Porcino 896,1 81,6            100,3          81,8             733,4

Leche de vaca 28.005,5 90,5            102,4          92,7             25.958,4
Huevos 10.236,7 96,8            91,9            88,9             9.104,6

Otros 10.343,3 98,7            105,5          104,1           10.765,7
Producción Final Forestal 30.787,4 99,3           88,1           87,5            26.945,4

Madera Pino Insignis 23.461,0 102,5          86,3            88,4             20.745,5
Otros 7.326,5 89,3            94,8            84,6             6.200,0

Otras Producciones 6.785,5 100,0         102,4         102,4          6.946,3
CONSUMOS INTERMEDIOS 51.108,2 95,6      98,2      93,9      47.988,4
SUBVENCIONES 13.053,5 99,5      106,4    105,9    13.821,3
AMORTIZACIONES 7.845,7 100,6    101,5    102,1    8.010,5
VALOR AÑADIDO BRUTO             
a precios de mercado 96.312,7 95,1        104,4      99,3        95.627,1
VALOR AÑADIDO BRUTO             
a coste de factores 109.366,2 95,6        104,7      100,1      109.448,4
VALOR AÑADIDO NETO:              
Renta Agraria 101.520,5 95,2        104,9      99,9        101.437,9

Variaciones 2004/2005

 



 
 

PRODUCCIÓN FINAL                    

SUBV.
(13.053,5)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                  (109.366,2)

AMORTIZ.

(101.520,5) (7.845,7)

PRODUCCIÓN FINAL                    

SUBV.

(13.821,3)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                  (109.448,4)

AMORTIZ.

(101.437,9) (8.010,5)

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. BIZKAIA

Año 2004 (000 de €)

(147.421,0)

(95.627,1)

Año 2005 (000 de €)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

CONSUMOS INTERM.
(51.108,2)

CONSUMOS INTERM.

(47.988,4)

V.A.B. (a precios de mercado)             (96.312,7)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

(143.615,5)

V.A.B. (a precios de mercado)             

 
 
 
 
 



 
 
 
EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES EN BIZKAIA. 2000-2005-. 

 
 
EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS
BIZKAIA
MACROMAGNITUDES POR: Valor 2001 Valor 2002 Valor 2003 Valor 2004 Valor 2005

PRODUCTOS Y              
GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo. Definitivo. Definitivo. Definitivo Avance.

PRODUCCIÓN FINAL AGRARI 159.405,3 147.947,0 141.080,1 147.421,0 143.615,5
Producción Final  Agrícola. 41.487,1 48.350,5 40.328,2 47.663,3 50.594,8

Cereales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Leguminosas 622,3 604,8 429,1 994,7 829,9

Patata 1.268,9 1.248,7 1.351,4 1.838,5 1.732,6
Remolacha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Otras industriales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hortalizas 30.040,9 35.030,9 27.604,4 31.472,7 34.524,1

Frutas 3.981,0 4.885,7 4.746,6 5.797,2 5.076,8
Viñedo 1.487,0 1.850,4 1.835,2 2.449,4 3.247,4

Otros varios 4.087,0 4.730,1 4.361,6 5.110,8 5.183,9
Produción Final Ganadera 66.483,7 58.600,6 62.614,5 62.184,8 59.129,0

Animales/Carne Vacuno 10.232,8 8.202,6 9.532,8 9.587,6 10.095,8
Animales/Carne Ovino-Caprino 2.401,9 2.121,1 1.651,1 3.115,5 2.471,2

Animales/Carne Porcino 3.644,1 2.537,9 940,1 896,1 733,4
Leche de vaca 31.382,2 28.563,3 28.793,2 28.005,5 25.958,4

Huevos 9.244,5 8.947,5 10.947,9 10.236,7 9.104,6
Otros 9.578,2 8.228,2 10.749,4 10.343,3 10.765,7

Producción Final Forestal 46.379,9 35.723,3 31.650,7 30.787,4 26.945,4
Madera Pino Insignis 40.812,6 30.249,9 26.839,3 23.461,0 20.745,5

Otros 5.567,3 5.473,3 4.811,4 7.326,5 6.200,0
Otras Producciones 5.054,6 5.272,6 6.486,7 6.785,5 6.946,3

CONSUMOS INTERMEDIOS 49.017,8 46.700,6 47.914,4 51.108,2 47.988,4
SUBVENCIONES 10.203,2 13.848,0 14.531,3 13.053,5 13.821,3
AMORTIZACIONES 7.630,7 7.753,0 7.962,5 7.845,7 8.010,5
VALOR AÑADIDO BRUTO       
a precios de mercado 110.387,5 101.246,3 93.165,7 96.312,7 95.627,1
VALOR AÑADIDO BRUTO       
a coste de factores 120.590,7 115.094,4 107.697,0 109.366,2 109.448,4
VALOR AÑADIDO NETO:         
Renta Agraria 112.960,0 107.341,4 99.734,5 101.520,5 101.437,9  
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